
PROCESSO

 

SEI: 00176.000038/2023-75

 

INTERESSADO Comissão de Planejamento e Finanças - RS

ASSUNTO Transposição Orçamentária

 

DELIBERAÇÃO n.º 059/2023 – CAURS/CPFI

 

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS (CPFI-CAU/RS), por meio de reunião presencial, realizada
na sede do CAU/RS, no dia 03 de outubro de 2023, no uso das competências que lhe conferem o art. 97
do Regimento Interno do CAU/RS, após análise do assunto em epígrafe, e
 
Considerando a necessidade de remanejamento do orçamento entre contas contábeis que não
executaram o orçamento programado no primeiro semestre em sua totalidade;

 

Considerando a necessidade de realizarmos transposições orçamentárias entre diferentes centros de
custos do Plano de Ação de 2023;

 

Considerando a necessidade de abertura de contas de diárias nos centros de custos de par cipação em
eventos para a correta execução da despesa nos projetos aprovados conforme PA 2023;

 

Considerando que as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/RS, para
verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/RS.

 

 

DELIBERA:

 

1-    Pela transposição orçamentária conforme abaixo:

 
a. R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais) de crédito orçamentário corrente:

De “Projeto especial Kit de boas-vindas aos egressos” – Centro de Custos 4.14.12, Conta
- 6.2.2.1.1.01.04.04.028 - Demais Serviços Prestados;

                                        i. Para “Projeto especial CAU/RS no interior” – Centro de Custos 4.14.14, Conta
6.2.2.1.1.01.04.06.003 - Passagens Aéreas;

 

2-   Pelo encaminhamento desta deliberação à Presidência do CAU/RS para conhecimento do Plenário do
CAU/RS.

 

 

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

(CAURS) Deliberação 059/2023 DLB-CPFI-059-2023 (0089592)         SEI 00176.000115/2023-97 / pg. 1



 

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

Porto Alegre-RS, 03 de outubro de 2023

 

 
402ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - RS - CAU/RS

(Presencial)

Folha de Votação
 

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador
Fausto Henrique
Steffen

   X    

Coordenador-Adjunto
Lídia Glacir Gomes
Rodrigues

  X    

Membro Carlos Iponema Costa   X    

Membro
Denise dos Santos
Simões

  X    

      

 

Histórico da votação:

402ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - CAU/(BR ou UF)
Data: 03/10/2023
Matéria em votação: Solicitação de Isenção por doença grave
Resultado da votação: Sim (04) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0), Total (04)

Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências: nenhuma

Condução dos trabalhos (coordenador): Fausto Henrique Steffen
Assessoria Técnica: Cheila da Silva Chagas, Tales Volker e Carla Dal Lago                     

 

Documento assinado eletronicamente por FAUSTO HENRIQUE STEFFEN, Coordenador(a),
em 05/10/2023, às 14:20, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da
Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 0B91EFF5 e informando o identificador 0089592.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

(CAURS) Deliberação 059/2023 DLB-CPFI-059-2023 (0089592)         SEI 00176.000115/2023-97 / pg. 2



00176.000115/2023-97 0089592v2

(CAURS) Deliberação 059/2023 DLB-CPFI-059-2023 (0089592)         SEI 00176.000115/2023-97 / pg. 3


	(CAURS) Deliberação 059/2023 DLB-CPFI-059-2023 (0089592)

